

# Intercambio comercial México-Dinamarca

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONOMICOS

## I. COMERCIO EXTERIOR DE DINAMARCA

El sector externo es una variable decisiva de la economía de Dinamarca, en vista de que tanto para la industria como para la agricultura los mercados exteriores son indispensables para mantener un nivel adecuado de la técnica, así como la capacidad competitiva del país.

En 1966 las exportaciones de mercancías y servicios representaron el 29.1% del producto interno bruto a precios corrientes y las importaciones el 30.4 por ciento.

### 1) Balanza comercial

El comercio total de Dinamarca con el resto del mundo ha acusado un constante aumento de 1965 a 1969, pasando de 5 084 millones de dólares en el primero de los años mencionados a 6 736 millones en 1969, alcanzando en este año el mayor incremento, 15.1%, del período que se estudia.

La misma situación se aprecia tanto en las exportaciones como en las importaciones, creciendo las primeras de 2 273 millones de dólares en 1965 a 2 957 millones en 1969, con un incremento en este último año de 12.5%, y las segundas de 2 811 millones de dólares a 3 779 millones en los años señalados y un aumento de 17.2% en 1969.

El mayor valor de las importaciones, que en 1969 significaron el 56.1% del total, determinó saldos desfavorables al país en el quinquenio 1965-1969, siendo el déficit más alto el corres-

pondiente a este último año: 822 millones de dólares, 226 millones más que el registrado en 1968.

### CUADRO 1

Balanza comercial de Dinamarca  
(Millones de dólares)

Año	Total		Exportación		Importación		Saldo
	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	
1965	5 084	8.8	2 273	9.5	2 811	8.3	- 538
1966	5 392	6.0	2 402	5.7	2 990	6.4	- 588
1967	5 608	4.0	2 474	3.0	3 134	4.8	- 660
1968	5 852	4.4	2 628	6.2	3 224	3.2	- 596
1969	6 736	15.1	2 957	12.5	3 779	17.2	- 822

Fuente: *Overall Trade by Countries*, OCED, octubre de 1968, *International Financial Statistics*, abril de 1969 y *Overseas Business Reports*, julio de 1970.

### 2) Comercio exterior por bloques económicos y principales países

El comercio de Dinamarca con los países desarrollados absorbió el 85.8% del valor total de las exportaciones y el 84.9% de las importaciones de 1967.

CUADRO 2

Dinamarca: estructura geográfica de su comercio exterior  
(Millones de dólares)

Concepto	Exportación				Importación				Saldo 1967
	1966	1967		Variación porcentual 1967/1966	1966	1967		Variación porcentual 1967/1966	
	Valor	Valor	% del total		Valor	Valor	% del total		
<i>Total</i>	2 402	2 474	100.0	3.0	2 990	3 134	100.0	4.8	- 660
Países desarrollados	2 083	2 123	85,8	1,9	2 521	2 660	84,9	5,5	- 537
Países en desarrollo	214	218	8,8	1,8	328	340	10,8	3,6	- 122
Países socialistas	105	113	4,6	7,6	141	134	4,3	- 5,0	- 21
Otros no especificados	-	20	0,8						20
América	298	283	11,4	- 5,0	359	399	12,7	11,1	- 116
Estados Unidos	195	181	7,3	- 7,2	236	269	8,6	14,0	- 88
Canadá	23	24	1,0	4,3	13	17	0,5	30,7	7
Asociación Latinoamericana de Libre Comercio <sup>1</sup>	55	64	2,6		88	89	2,8	1,1	- 25
Venezuela	10	12	0,5	20,0	11	13	0,4	18,1	- 1
Brasil	12	13	0,5	8,3	44	44	1,4	0,0	- 31
México	4	3	0,1	25,0	3	2	0,0	33,4	1
Otros	29	36	1,4	24,1	30	30	1,0	0,0	6
Resto de América	25	14	0,6		22	24	0,8	9,1	- 10
Europa	1 936	1 983	80,1		2 329	2 434	77,6	4,5	- 451
Comunidad Económica Europea	610	566	22,9	- 7,2	1 028	1 026	32,7	- 0,2	- 460
Bélgica-Luxemburgo	29	40	1,6	37,9	77	79	2,5	2,6	- 39
Francia	73	69	2,8	- 5,5	108	123	3,9	13,9	- 54
Alemania occidental	365	298	12,0	- 18,3	608	602	19,2	- 1,0	- 304
Italia	90	99	4,0	10,0	108	112	3,6	3,7	- 13
Holanda	53	60	2,4	13,2	127	110	3,5	- 13,4	- 50
Asociación Europea de Libre Comercio	1 103	1 199	48,5	8,7	1 045	1 161	37,0	11,1	38
Noruega	151	182	7,4	20,5	116	140	4,5	20,7	42
Suecia	304	343	13,9	12,8	407	453	14,4	11,3	- 113
Suiza	59	58	2,3	- 1,7	67	77	2,4	14,9	- 19
Reino Unido	552	572	23,1	3,6	411	435	13,9	5,8	137
Otros	37	44	1,8	18,9	44	56	1,8	27,3	- 12
Finlandia	56	50	2,0	- 10,7	81	83	2,6	2,5	- 33
Consejo de Ayuda Mutua Económica	98	100	4,0	2,0	125	121	3,8	- 3,2	- 21
URSS	23	18	0,7	- 21,7	40	35	1,1	- 12,5	- 17
Alemania oriental	25	25	1,0	0,0	22	19	0,6	- 13,6	6
Polonia	27	32	1,3	18,5	35	39	1,2	11,4	- 7
Otros	23	25	1,0	8,7	28	28	0,9	0,0	- 3
Resto de Europa	69	68	2,7	- 1,4	131	126	4,0	- 3,8	- 58
Asia	112	137	5,5	22,3	238	229	7,3	- 3,8	- 92
Japón	15	19	0,8	26,7	55	49	1,6	- 10,9	- 30
Resto de Asia	107	118	4,8	10,3	183	180	5,7	- 1,6	- 62
Africa	53	47	1,9	- 11,3	64	72	2,3	12,5	- 25
Oceanía	3	4	0,2	33,3	0	0	0,0	0,0	4
No especificados	-	20	0,8	-	-	-	-	-	20

<sup>1</sup> No incluye a Paraguay y Bolivia.

Nota: Países desarrollados comprende: Europa occidental, Estados Unidos, Canadá, Japón, Australia, Nueva Zelandia y Sudáfrica.

Fuente: *Overall Trade by Countries*, OCED, octubre de 1968.

Con relación a las exportaciones se observa que aunque han aumentado de 2 083 millones de dólares en 1966 a 2 123 millones en 1967, en este último año disminuyó tanto la participación relativa dentro del total como la tasa de crecimiento anual, que se movió de 6.2% en 1966 a 1.9% en 1967.

A los países en vías de desarrollo Dinamarca exportó 214 millones de dólares en 1966 y 218 millones en 1967, cifras que significaron un peso relativo de 8.9 y 8.8 por ciento en los años citados. También el ritmo de aumento anual decreció de 2.4% a 1.8 por ciento.

Por su parte los países de economía centralmente planificada recibieron productos daneses por un valor de 105 millones de dólares en 1966 y de 113 millones en 1967, que significaron un peso porcentual de 4.4 y 4.6 por ciento en esos años, con una tasa significativa de crecimiento de 7.6% en 1967 frente a sólo 0.9% en 1966.

Dinamarca importó de los países desarrollados 2 660 millones de dólares en 1967 y 2 521 millones en 1966, cantidades que representaron el 84.9 y 84.3 por ciento respectivamente de la importación total. La desaceleración habida en las importaciones en 1967 se reflejó en una variación anual de 5.5%, en tanto que en 1966 fue de 6.5 por ciento.

Las compras hechas en los países en vías de desarrollo pasaron de 328 millones de dólares en 1966 a 340 millones en 1967, disminuyendo la participación dentro del total de 11 a 10.8 por ciento en los años mencionados y asimismo se registró un menor ritmo de crecimiento en 1967, 3.6%, en tanto que en 1966 se logró 3.8% de incremento.

En los países de economía centralmente planificada Dinamarca compró 141 millones de dólares en 1966 y 134 millones en 1967, por lo que a una variación anual de 9.3% en 1966 siguió una disminución de 5% en 1967.

Siendo Dinamarca país integrante de la Asociación Europea de Libre Comercio, las exportaciones a dicha área alcanzan la proporción más alta, 48.5% del total en 1967 con 1 199 millones de dólares, destacando el Reino Unido como primer comprador, seguido de Suecia y Noruega.

La corriente de la exportación danesa a la Comunidad Económica Europea registró bajas en los últimos años al pasar de 610 millones de dólares a 566 millones, por lo que hubo disminución en la participación dentro del total, de 25.4% en 1966 a 22.9% en 1967, así como decrementos anuales de 1.8 y 7.2 por ciento en esos años.

La demanda de productos daneses por parte de Alemania occidental fue la que se deterioró en mayor medida, bajando de 365 millones de dólares en 1966 a 298 millones en 1967, anotando, por lo tanto, decrementos de 6.6 y 18.3 por ciento en 1966 y 1967 respectivamente. Cabe destacar que considerados en forma individual Alemania occidental es el segundo mercado para la exportación de Dinamarca, después del Reino Unido.

Hacia la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio canalizó el 2.6% de la exportación total en 1967 con 64 millones de dólares, que significó un incremento de 20.4% en comparación con el nivel de 1966; aunque la posición de México se deterioró como cliente de Dinamarca.

En cuanto a la importación, en 1967 Dinamarca adquirió el 37% del total en los países de la Asociación Europea de Libre Comercio y el 32.7% en la Comunidad Económica Europea. Europa occidental representó el 73.7% de las compras globales de Dinamarca en dicho año.

Alemania occidental figuró con la participación más alta, 19.2% en 1967, Suecia con 14.4% y el Reino Unido con 13.9% del total importado por Dinamarca. Estados Unidos aportó el 8.6% del total y la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio figuró con el 2.8%. México también anotó una disminución en su posición de abastecedor de Dinamarca en los años de 1966 y 1967.

### 3) Comercio por productos

#### i) Exportaciones

En 1969 destacaron las exportaciones danesas de carne y sus preparaciones por 544 millones de dólares; maquinaria no eléctrica, por 411 millones de dólares; maquinaria eléctrica, aparatos y sus partes, por 197 millones de dólares; leche, sus derivados y huevo, por 187 millones de dólares; equipo de transporte, por 158 millones de dólares, y pescado y sus preparaciones, por

CUADRO 3

#### Principales exportaciones de Dinamarca, 1969 (Millones de dólares)

Concepto	Valor
<i>Total</i>	<i>2 957.0</i>
Animales vivos	63.5
Carne y sus preparaciones	544.1
Leche, sus derivados y huevo	187.2
Pescado y sus preparaciones	107.3
Cereales y sus preparaciones	38.9
Frutas y verduras	17.3
Azúcar, sus preparaciones y miel	12.1
Bebidas n.e.	38.0
Cueros y pieles sin curtir	74.4
Madera y corcho	14.9
Fertilizantes crudos y minerales crudos	13.4
Materias animales y vegetales crudos	71.0
Petróleo y sus productos	34.8
Grasas y aceites animales	7.3
Grasas y aceites vegetales fijos	9.5
Elementos y compuestos químicos	85.8
Productos medicinales y farmacéuticos	50.4
Aceites esenciales y productos para perfumería	17.0
Materias plásticas, celulosa regenerada y resinas artificiales	29.6
Manufacturas de madera y corcho, excepto muebles	28.9
Papel y sus manufacturas	23.4
Hilos textiles, telas y productos hechos con estos materiales	83.7
Manufacturas de minerales no metálicos n.e.	31.7
Hierro y acero	30.7
Metales no ferrosos	18.2
Manufacturas de metales n.e.	55.4
Maquinaria que no sea eléctrica	411.1
Maquinaria eléctrica, aparatos y sus partes	197.4
Equipo de transporte	157.6
Muebles	60.3
Vestuario	86.5
Instrumentos profesionales, científicos, fotográficos, ópticos y relojes	28.6
Artículos manufacturados n.e.	100.7
Otros	226.3

Fuente: *Trade by Commodities*, OCED, enero-diciembre de 1969.

107 millones de dólares, significando estos seis productos el 54.3% del total.

Otros productos objeto de exportación por parte de Dinamarca son cereales y sus preparaciones, frutas y verduras, bebidas no especificadas, cueros y pieles sin curtir, productos derivados del petróleo, elementos y compuestos químicos, productos medicinales y farmacéuticos y otros más que se aprecian en el cuadro 6.

### ii) Importaciones

Las importaciones realizadas en 1969 por Dinamarca están compuestas tanto por bienes de producción como por bienes de consumo, sobresaliendo las de maquinaria no eléctrica que se adquirió por un valor de 433 millones de dólares; equipo de transporte, por 392 millones de dólares; petróleo y sus productos, por 334 millones de dólares; hierro y acero, por 249 millones de dólares; maquinaria eléctrica, aparatos y sus partes, por 244 millones de dólares; materias plásticas, celulosa regenerada y resinas artificiales, por 105 millones de dólares; metales no ferrosos, por 101 millones de dólares; manufacturas de metales no especificadas, por 99 millones de dólares, y elementos y compuestos químicos, por 96 millones. Todos estos productos significaron el 54.3% del total importado en 1969.

CUADRO 4

Principales importaciones de Dinamarca, 1969  
(Millones de dólares)

Concepto	Valor
<b>Total</b>	<b>3 779.0</b>
Pescado y sus preparaciones	26.8
Cereales y sus preparaciones	26.3
Frutas y verduras	57.3
Café, té, cacao y especias	67.9
Bebidas	21.5
Tabaco y sus manufacturas	36.1
Cueros y pieles sin curtir	29.1
Semillas y nueces oleaginosas	57.7
Madera y corcho	89.1
Fibras textiles y sus desperdicios	22.1
Carbón y coque	42.9
Petróleo y sus productos	333.6
Elementos y compuestos químicos	95.7
Productos medicinales y farmacéuticos	38.2
Fertilizantes manufacturados	35.7
Materias plásticas, celulosa regenerada y resinas artificiales	105.3
Productos y materias químicas n.e.	32.0
Manufacturas de hule n.e.	50.2
Manufacturas de madera y corcho, excepto muebles	44.7
Hierro y acero	248.9
Metales no ferrosos	100.9
Manufacturas de metales n.e.	98.9
Maquinaria que no sea eléctrica	432.8
Maquinaria eléctrica, aparatos y sus partes	244.0
Equipo de transporte	392.2
Muebles	28.3
Vestuario	88.5
Calzado	27.2
Instrumentos profesionales, científicos, de fotografía, ópticos y relojes	77.9
Artículos manufacturados n.e.	112.7
Otros	314.5

Fuente: *Trade by Commodities*, OCEC, enero-diciembre de 1969.

Asimismo, Dinamarca realiza compras de pescado y sus preparaciones, cereales y sus preparaciones, frutas y verduras, café, bebidas, tabaco y sus manufacturas, cueros y pieles sin curtir, semillas y nueces oleaginosas, madera y corcho, fibras textiles, carbón y coque y otras más.

## II. COMERCIO EXTERIOR DE MEXICO CON DINAMARCA

### 1) Balanza comercial

De 1965 a 1967 el comercio total de México con Dinamarca mostró un marcado deterioro, mejorando en 1968 al crecer en 51.9% y alcanzar un valor de 5.3 millones de dólares. Para 1969 este comercio registra una nueva baja situándose en 4.7 millones de dólares.

La corriente de importación es con mucho la más cuantiosa, puesto que absorbió en promedio el 88% del comercio total, alcanzando un máximo en 1965 con 5.2 millones de dólares, en comparación con los 4.1 millones registrados en 1969.

Las exportaciones, por su parte, han mostrado una tendencia general a crecer, a pesar de las fuertes variaciones que registraron en los cinco años del período que se estudia, ascendiendo en 1969 a 584 000 dólares, 2.7% inferior al nivel de 1968.

Por lo que se refiere a los saldos, éstos son tradicionalmente negativos a México; sin embargo, se aprecia una disminución de 1965 a 1969, bajando de 4.9 millones de dólares en el primero de los años citados a 3.5 millones en 1969.

CUADRO 5

Balanza comercial México-Dinamarca  
(Miles de dólares)

Años	Total		Exportación <sup>1</sup>		Importación		Saldo
	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	
1965	5 482	129.5	279	- 18.4	5 203	154.3	- 4 924
1966	4 563	- 16.8	969	247.3	3 594	- 30.9	- 2 625
1967	3 455	- 24.3	181	- 81.3	3 274	- 8.9	- 3 093
1968	5 342	51.9	600	231.5	4 742	44.8	- 4 142
1969	4 679	- 12.4	584	- 2.7	4 095	- 13.7	- 3 511

1 Incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

### 2) Comercio por productos

#### i) Exportaciones

Las principales ventas mexicanas a Dinamarca de 1965 a 1969 estuvieron integradas por treinta productos, de los cuales solamente los siguientes fueron objeto de envíos tradicionales: algodón en rama, que en 1969 se exportó por 313 000 dólares; óxido de plomo, por 90 000 dólares; café crudo en grano, por 79 000 dólares; miel de abeja, por 20 000 dólares; tabaco en rama, por 3 000 dólares, e instrumentos musicales, por 240 dólares.

El resto de los productos se enviaron sólo uno o dos años y, en general, por valores reducidos.

larmente, predominando los bienes de producción principalmente maquinaria y productos químicos.

CUADRO 6

Principales exportaciones mexicanas a Dinamarca<sup>1</sup>  
(Miles de dólares)

Concepto	1965	1966	1967	1968	1969
<i>Total</i>	279	969	181	600	584
Suma de los productos seleccionados	267	956	165	585	561
Café crudo en grano	105	113	28	92	79
Miel de abeja	10	52	20	10	20
Tabaco en rama	8	(160)	13	10	3
Algodón en rama	23	151	—	239	313
P <sup>l</sup> omo afinado	—	—	57	—	—
Oxido de plomo	69	12	22	181	90
Piña en almíbar o en su jugo	2	11	—	—	1
Diatomita, tiza, tierras diatomáceas	—	7	—	—	—
Aceite para motores (diésel-oil)	2	552	(280)	—	(480)
Cera de abeja	—	4	—	—	—
Telas de algodón	1	9	4	12	4
Hormonas	37	3	—	—	47
Trigo	—	—	—	1	—
Semilla de trigo	2	—	—	3	—
Parasiticidas n.e.	—	—	—	7	—
Artefactos de hule n.e.	4	6	—	4	4
Piezas de vajilla de loza o porcelana	—	—	3	3	—
Piezas de vajilla de plata	—	(377)	—	2	—
Objeto artísticos o decorativos de cobre	—	—	—	2	—
Manufacturas de fibras de palma n.e.	2	—	2	—	—
Partes de hierro o acero	(40)	—	—	4	—
Partes de materia no determinada	—	—	—	5	—
Prendas de vestir de tela de algodón	(178)	(248)	(588)	2	(24)
Almohadas, cojines	—	—	—	3	—
Instrumentos musicales	2	3	2	5	(240)
Aparatos para la industria, la minería o las artes n.e.	—	—	11	—	—
Empaquetaduras terminadas	—	—	3	—	—
Molinos impulsados por medios mecánicos	—	4	—	—	—
Moldes de uso industrial	—	5	—	—	—
Motores para embarcaciones	—	24	—	—	—
Otros	12	13	16	15	23

<sup>1</sup> Incluye revaluación.

( ) Dólares.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S.A.

ii) Importaciones

Las importaciones mexicanas procedentes de Dinamarca en el lapso 1965-1969 estuvieron formadas por una numerosa lista de productos, aunque muchos de ellos fueron adquiridos irregu-

En 1969 destacaron las compras de preparación de enzima proteolítica por 1.3 millones de dólares, seguida, aunque por un valor más reducido, 210 000 dólares, por secadores al vacío con doble pared; fosforotienato de 0-0-dimetil 0-P nitrofenilo, por 152 000 dólares; agar-agar, por 139 000 dólares; máquinas o aparatos no especificados para el tratamiento de la leche, por 132 000 dólares, y rectificadores de cigüeñales, por 124 000 dólares, que en conjunto significaron el 50.2% del total.

CUADRO 7

Principales importaciones mexicanas de Dinamarca  
(Miles de dólares)

Concepto	1965	1966	1967	1968	1969
<i>Total</i>	5 203	3 594	3 274	4 742	4 095
Suma de los productos seleccionados	3 905	2 602	2 496	3 430	2 961
Semillas de rábano	3	4	4	9	11
Agar-agar	69	76	98	90	139
Preparados o conservas de carnes n.e.	4	—	431	12	1
Extractos de carne	—	—	41	—	—
Trióxido de cromo	—	10	12	17	1
Nitrito de sodio	13	2	15	11	9
Fosforotienato de 0-0-dimetil 0-P nitrofenilo	572	232	242	284	152
Dicarbamato de 2-metil-2-pro-pil 1, 3-propanodiol	31	24	28	28	16
Amilasa bacteriana	15	12	34	40	51
Cloramfenicol	31	13	19	17	4
Tetraciclina	26	71	10	—	—
Preparación de enzima proteolítica	—	—	10	829	1 301
Bifluoruro de amonio	55	11	—	—	—
Los demás medicamentos	42	13	—	2	(80)
0-0 Dimetil -0- paranitrofenil-fosforotienato	—	133	—	—	—
Acido oxálico	65	—	—	2	—
Tiofosfato de 0-0 dietil	94	—	—	—	—
Sulfadiazina	42	5	—	—	—
Tinta para imprenta	8	5	12	12	20
Madera de fresno	24	29	31	26	17
Madera de haya	7	25	48	45	48
Piperfa, bidones y otros recipientes de aluminio	21	28	44	77	24
Cápsulas para botellas	7	145	115	9	27
Partes o piezas sueltas para motores diesel	2	—	104	15	—
Filtros electrostáticos	—	131	146	—	—
Gatos hidráulicos	26	59	41	53	37
Máquinas para ordeñar	6	31	38	112	39
Artesas u otros aparatos amasadores	3	6	27	50	49
Portaobjetos para microscopios	—	—	—	5	81
Prensas de grasa o para moldear jamones	—	—	—	—	20
Impresoras (offset) para oficina	—	—	7	66	—

Concepto	1965	1966	1967	1968	1969
Máquinas para el teñido de hilados y tejidos	26	29	39	79	73
Máquinas para troquelar calzado	51	25	46	53	35
Máquinas para doblar o asentar calzado	14	3	18	8	6
Máquinas para lijar, pulir, calzado	19	8	12	1	—
Rectificadores de cigüeñales	17	22	66	120	124
Mandriladoras	35	28	64	61	53
Dobladoras o roladoras	5	4	70	5	5
Mimeógrafos	17	35	80	113	—
Máquinas electrónicas para perforar	—	—	18	48	—
Máquinas para triturar, pulverizar, de martillos	1 182	656	318	—	—
Prensas hidráulicas	51	33	27	23	28
Válvulas de funcionamiento automático	20	14	11	22	24
Máquinas generadoras	41	32	11	—	8
Grupos generadores	121	—	—	—	9
Taxímetros	84	—	—	—	—
Portaescobillas u otras partes para motores de arranque	42	61	40	15	—
Partes o piezas sueltas para teléfonos o telégrafos	4	15	36	27	39
Barcos que midan 10 m o menos de eslora	—	—	39	7	1
Reglas con divisiones	12	16	17	15	13
Cuadros de mando o distribución	64	95	—	14	—
Cadenas o cadenas (de peso de 5 a 15 kg)	4	—	—	60	1
Partes o piezas sueltas para hornos	—	—	—	631	—
Atomizadores o pulverizadores	31	22	—	82	2
Evaporadores o deshidratadores	—	—	—	64	—
Etiquetadoras o envasadoras	—	—	—	67	—
Reductores o radiadores de velocidad	192	—	—	33	—
Motores (con peso de 20 a 3 000 kg)	7	86	2	24	2
Hornos (de más de 1 000 kg)	519	—	—	—	—
Secadores al vacío, con doble pared	—	—	—	—	210
Máquinas o aparatos n.e. para el tratamiento de la leche	—	—	—	—	132
Transportadores de cadena	—	—	—	—	40
Aparatos electrotérmicos para el arreglo del cabello	—	—	—	—	46
Envasadoras, dosificadoras de productos sólidos	53	—	—	35	36
Monobloques para motores	—	52	—	—	—
Cultivadoras	42	21	—	7	1
Cosechadoras	7	30	25	5	26
Cabezales (máquinas de coser industriales)	14	74	—	—	—
Sopladoras	66	23	—	—	—
Máquinas para realizar dos o más operaciones	—	77	—	—	—
Recolectores ciclón para polvo	—	76	—	—	—
Otros	1 298	992	778	1 312	1 134

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

### III. POSIBILIDADES DE INCREMENTAR LAS EXPORTACIONES MEXICANAS A DINAMARCA

Tradicionalmente, el intercambio comercial que México mantiene con Dinamarca ha sido desfavorable, básicamente por lo reducido de las magnitudes de exportación de artículos mexicanos. Esta situación es factible de superarse considerando que existen coyunturas favorables para elevar el nivel de comercio, en situación más equitativa para México.

Entre los factores favorables, se pueden mencionar la complementariedad de las dos economías como consecuencia del grado de desarrollo económico; la discrepancia de las condiciones climatológicas y de recursos naturales, lo cual permite la producción de artículos diferentes; la necesidad por parte de Dinamarca de importar artículos agrícolas para complementar la satisfacción de sus requerimientos tanto alimenticios como industriales; la disponibilidad de la producción nacional, que está en condiciones de competir en precio y calidad con artículos de otras procedencias y el deseo que tienen ambos países por una mayor diversificación e incremento de sus intercambios.

Entre los productos que representan una mayor posibilidad para incrementar o iniciar su exportación a Dinamarca se encuentran entre los agrícolas: el algodón, tabaco, cacao, frutas, tomates y otras verduras; entre los productos mineros se puede mencionar el cinc, plomo, cobre y manganeso. Las manufacturas también apuntan oportunidades, particularmente los textiles de algodón, los productos de vidrio, ropa, calzado, productos industriales de plomo, cinc y cobre; artículos de hierro y acero. Un mayor detalle sobre estos artículos se aprecia en el cuadro 8.

Otra coyuntura favorable a una ampliación de las exportaciones mexicanas está en las concesiones otorgadas por Dinamarca en la Ronda Kennedy, que en varios productos de interés para los países en vías de desarrollo llegó incluso a la exención de impuestos, como se deriva del cuadro 9.

#### CUADRO 8

*Importaciones de Dinamarca en las que México puede concurrir o incrementar su participación, 1968*

Concepto	Miles de dólares
Pescado y sus preparaciones	26 459
Naranjas, tangerinas, etc.	7 475
Limonas, toronjas, etc.	2 035
Plátanos	6 620
Manzanas frescas	3 861
Uvas frescas	2 842
Jugo de frutas o verduras	2 252
Fruta en conserva	781
Tomate fresco	1 426
Verduras frescas n.e.	2 130
Verduras conservadas n.e.	2 106
Miel natural	428
Cacao crudo o tostado	2 517
Cacao en polvo sin azúcar	710
Manteca de cacao	1 859
Pimienta y pimientos	42
Vainilla	189
Bebidas	18 201
Tabaco sin elaborar	33 307
Cueros y pieles sin curtir	30 505
Algodón en rama	3 549
Desperdicios de algodón, sin peinar	679
Fibra de agave y sus desperdicios	2 517

Concepto	Miles de dólares
Sal	2 513
Cuarzo, mica feldespato, etc.	493
Minerales crudos n.e.	1 404
Manganeso, concentrados	517
Desperdicios de metales no ferrosos	2 407
Productos medicinales	32 083
Productos de perfumería y de tocador	14 207
Fertilizantes manufacturados	35 258
Cueros n.e.	4 061
Partes preparadas para calzado	888
Manufacturas de cuero n.e.	165
Hilos de algodón crudo a granel	4 994
Hilos de algodón teñidos	5 913
Telas de algodón en crudo	3 754
Telas de algodón blanqueadas	17 543
Telas de algodón n.e.	15 287
Cordeles y cables	451
Aleaciones de cobre	5 189
Aleaciones de plomo	2 993
Aleaciones de cinc	3 062
Manufacturas de metal n.e.	80 750
Vidrio soplado sin trabajar	2 060
Vidrio n.e.	7 865
Botellas de vidrio, etc.	3 163
Artículos de vidrio n.e.	1 633
Muebles	19 597
Artículos de viaje	3 642
Calzado	21 986
Instrumentos musicales n.e.	1 203

Fuente: *World Trade Annual, 1968*, Naciones Unidas.

CUADRO 9

*Concesiones otorgadas por Dinamarca en la Ronda Kennedy a productos que México tiene posibilidades de exportar*

Producto	Impuesto en 1967	Impuesto al 1 de enero de 1972
Pescado fresco (vivo o muerto), refrigerado o congelado	Libre	Libre
Pescado, salado, en salmuera, seco o ahumado	Libre	Libre
Crustáceos o moluscos, con concha o sin ella, frescos (vivos o muertos), refrigerados, congelados, salados, en salmuera o secos; crustáceos, en concha, simplemente hervidos en agua	Libre	Libre
Concha de tortuga (conchas y escamas) sin elaborar o simplemente preparada, sin cortar; uñas y desperdicios de concha de tortuga		
Coral y sustancias similares, sin elaborar o simplemente elaboradas, conchas sin elaborar pero no cortadas en figuras; polvo y desperdicio de conchas	Libre	Libre
Cocos, plátanos, piñas, aguacates, mangos, guayabas, frescos o secos, nueces		
B. Piñas	12 %	Libre*
C. Otros	Libre	Libre
Frutas cítricas, frescas o secas		
Café, tostado o no, o libre de cafeína; sustitutos del café que contengan café en cualquier proporción	Libre	Libre
Vainilla	Libre	Libre
Uvas frescas o pasas		
A. Frescas	15 %	7.5%
B. Pasas	Libre	Libre
Harina de maíz	Libre	Libre

Producto	Impuesto en 1967	Impuesto al 1 de enero de 1972
Semillas oleaginosas y frutas oleaginosas, enteras o quebradas	Libre	Libre
Tubérculos forrajeros, heno, alfalfa, etc.	Libre	Libre
Plantas y partes (incluyendo semillas y frutas) de árboles, arbustos u otras plantas, para uso en perfumería, farmacia, para preparar fungicidas, insecticidas, frescas o secas, enteras, cortadas, etc.	Libre	Libre
Goma laca, gomas naturales, resinas, gomorrésina y bálsamo	Libre	Libre
Materias vegetales usadas en cepillos, escobas (por ejemplo, sorgo, ixtle, etc.)	Libre	Libre
Cera de abejas y ceras de otros insectos	Libre	Libre
Ceras vegetales	Libre	Libre
Cacao en grano	Libre	Libre
Hortalizas preparadas o preservadas en otra forma que en vinagre o ácido acético:		
A. Puré de tomate en envases con peso bruto de menos de 4.5 kg	Libre	Libre
B. Jugo de tomate	15 %	7.5%
Fruta preparada o preservada, con o sin azúcar:		
A. Frutas cítricas, piñas, albaricoques y duraznos		
1. Fruta sin azúcar, pulpa de fruta	7 %	3.5%
2. Otros	27 %	13.5%
Jugo de naranja y de toronja		
1. Con contenido de fruta de no menos de 60%	Libre	Libre
Jugo de otras frutas cítricas, piñas, albaricoques, duraznos, sin adición de azúcar	Libre	Libre
Pasta y otros residuos resultantes de la extracción de aceites vegetales	Libre	Libre
Tabaco no manufacturado, y desecho de tabaco	Libre	Libre
Azufre de todas clases, diferente del sublimado, precipitado y coloidal	Libre	Libre
Grafito natural	Libre	Libre
Feldespato	Libre	Libre
Azufre sublimado o precipitado; azufre coloidal	Libre	Libre
Oxido de plomo	Libre	Libre
Medicamentos (incluyendo medicamentos de veterinaria)	Libre	Libre
Oxido de cinc	Libre	Libre
Aceites esenciales; resinoides	Libre	Libre
Trementina y otros solventes terpénicos	Libre	Libre
Cuernos de ganado bovino	10 %	Libre*
Artículos de viaje de piel, material plástico, o de fibras textiles	22.5%	15 %
Libros impresos	Libre	Libre
Publicaciones periódicas	Libre	Libre
Algodón, cardado o peinado	Libre	Libre
Hilaza o hilo de algodón	Libre	Libre
Otras fibras textiles vegetales en bruto o preservadas, pero no hiladas (fibras duras)	Libre	Libre
Telas tejidas de otras fibras textiles vegetales	3 %	2.5%
Flores artificiales, follaje o frutas	20 %	10 %
Garrafrones de 25 litros o más de capacidad, sifones; tubulares, de vidrio	Libre	Libre
Artículos de vidrio para laboratorio, farmacias; ampollitas de vidrio		
A. Ampollitas	Libre	Libre
B. Otros		
Artículos de joyería de metales preciosos	20 %	15 %
Perlas, piedras preciosas y semipreciosas	Libre	Libre
Angulos, secciones, etc., de hierro o acero	Libre	Libre
Tubos, tubería de hierro colado	Libre	Libre
Accesorios de tubería, por ejemplo, codos, unidades, etc., de hierro o acero	Libre	Libre
Artículos de uso doméstico para cocinar o para calefacción, de aluminio	Libre	Libre
Bombas para líquidos	12 %	9 %

\* Para algunos artículos de interés para los países en desarrollo, Dinamarca ha autorizado concesiones a partir del 31 de diciembre de 1966.  
Fuente: GATT, *Legal Instruments Embodying the Results of the 1964-67 Trade Conference*, Ginebra, 1967.